
- 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

“СВЕТЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ” 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

№ 462 

от 05.04.2024 г. Светлый 
 

 

Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального 

образования «Светловский городской округ» Калининградской области, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлениями Правительства 

Калининградской области от 23 ноября 2022г. №602 «О внесении изменений в 

постановление Правительства Калининградской области от 17 декабря 2015 года 

№ 721 «Об установлении максимального размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 

организациях для каждого муниципального образования Калининградской 

области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми», от 07 февраля 

2024 года № 43-п «О предоставлении иных межбюджетных местным бюджетам 

за счет резервного фонда Правительства Калининградской области», 

администрация муниципального образования «Светловский городской округ» 

Калининградской области (далее - МО «Светловский городской округ») 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

учреждениях МО «Светловский городской округ», реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, в размере 2530,0 

рублей. 

2. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений учесть, что родительская плата не взимается: 

2.1. в соответствии с требованиями федерального законодательства за 

присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися 

без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией (по 

заключению медицинских учреждений); 

2.2. в соответствии с постановлением Правительства Калининградской от 07 

февраля 2024 года № 43-п «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов 



местным бюджетам за счет средств резервного фонда Правительства 

Калининградской области» с семей, в которых один из родителей (законных 

представителей) является участником специальной военной операции. 

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с возмещением расходов 

на реализацию пункта 2.1 настоящего постановления, является расходным 

обязательством МО «Светловский городской округ». 

4. Считать утратившим силу постановление администрации МО 

«Светловский городской округ» от 28.11.2022 № 1026 «Об установлении размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях муниципального образования «Светловский 

городской округ» Калининградской области, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

6. Управлению делами администрации (И.А. Иермонахова) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте МО «Светловский городской 

округ» и в газете «Светловские вести». 

                  
     

Глава администрации                                  А.Л. Блинов 

 
 

 
ВИЗЫ: 

Заместитель главы 

администрации по социальным 

вопросам 

 

___________ И.А.Косенко 

Председатель финансового 

комитета 

 

 

__________ Ю.А. Шушкова 

Начальник управления труда и 

социального развития 

 

 

_____________С.А.Писаренко 

Управляющий делами 

 

 

 

__________И.А.Иермонахова 

 

 

 

 

 

Исп.: Глушко И.В.   

                      8(40152) 3-65-65 

 

 

Рассылка: в дело – 2, финансовый комитет, отдел образования – 2, д/с № 1, 2, 3, 7, 9, 10, 15 


